
 

1 
 

ZÁPIS 

z jednání  

pracovní skupiny Občané s duševním onemocněním a psychosociálními 
obtížemi 

 

DATUM: 21. 5. 2024 

 

MÍSTO KONÁNÍ: Kulturní dům Úřadu městského obvodu Ostrava – Hrabová 

 
PROGRAM 
 

1. Představení kurzu Sebeobrana v sociálních službách 

2. Informace z Manažerského týmu KP Ostrava 

3. Lidé lidem 2024 

4. Aktuality z jednotlivých organizací pracovní skupiny 

 

Ad 1. Sebeobrana pro sociální služby 

• Představení 3denního kurzu na téma sebeobrany v sociálních službách. 

• Časová dotace: 6 hodin/den; Cena: 1 500 Kč bez DPH / osoba. 

• Minimálně 6 osob, maximálně 12 osob. 

• Kontakt: Mgr. Radim Končítek, +420 724 462 744, koncitek@allprosys.cz. 

 

 

         Ad 2. Informace z MT KP Ostrava 

• Informace o nové službě krizové pomoci Armády spásy pro osoby bez přístřeší při zhoršení 

zdravotního stavu; pobytová služba zpravidla na 7 dní s celkovou kapacitou 3 lůžek.  

 

PS SEN  

• Probíhají jednání za účelem sjednocení lékařského vyjádření pro vstup do pobytových služeb. 

• 11. 6. 2024 proběhne vzdělávání v rámci cílů 6.KP – téma: Nebojme se komunikace s lidmi  

v závěru života – lektor Mgr. V. Staňková/Mobilní hospic Ondrášek. 

• Téma v rámci PS: Umisťování osob s nízkými příjmy + zneužívání nepříznivé sociální situace 

klientů. 

 

PS SLUCH 

• V PS dochází k personálním změnám: ČUN má novou ředitelku Bc. Valerie Losíková, Tichý svět 

hledá novou vedoucí ostravské pobočky od 1. 6. 2024. 

 

PS MTKP 

• Dětské centru Domeček, p. o. – po transformaci poskytuje komplexní terénní, ambulantní i 

pobytové zdravotní služby, včetně rehabilitace. Zároveň poskytuje registrovanou sociální 

službu – terénní odlehčovací služby. 



 

2 
 

• Na PS se představila organizace Čmeláček, z. ú. poskytuje registrovanou sociální službu denní 

stacionář a organizace Míša pomáhá, z. ú. - má požádáno o registraci služby denní stacionář, 

dosud poskytuje volnočasové aktivity. Obě organizace mají zájem o vstup do PS. 

 

PS SOC 

• PS přijala nového člena – LDN Radvanice, 

• Manažerka a kontaktní osoba se zúčastnili jednání PS Senior – potřeba řešení společných 

témat (pobytové a terénní služby pro klienty PS SOC) a PS PP a SOC – síťování, hledání 

společných potřeb a bílých míst v síti, představení činnosti spolku Medici na ulici a projektu 

Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě. 

• Za podpory oddělení sociální práce a metodiky MMO je připravován manuál k vyřizování 

dokladů s klienty, který bude pak k dispozici pro všechny služby. 

 

PS RE 

• Potravinová banka má záměr rekonstruovat prostory na Svatoplukově ulici. 

• Vzájemné soužití má záměr vybudovat nové středisko na Liščině. 

• Armáda spása má záměr vybudovat Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v lokalitě Jílová. 

• Téma PS: problematika vzdělávání naší cílové skupiny – podnětem je uspořádání kulatého 

stolu všech zainteresovaných. 

 

PS DROGY 

• V Centru primární prevence společnosti Renarkon, o.p.s. proběhlo společné jednání s PS 

občané ohrožení sociálním vyloučením a sociálně vyloučení. Jednání bylo zaměřeno na 

nastavování spolupráce terénních programů (zúčastnit se mohly spolu s členy PS také 

pracovníci terénních programů). 

 

OBLAST PREVENCE KRIMINALITY 

• Značení kompenzačních pomůcek syntetickou DNA – prosba o sdílení v rámci skupiny i mezi 

soukromé kontakty (letáky v příloze). Sdílejte prosím i na facebooku: 

https://www.facebook.com/prevencekriminalityostrava/posts/pfbid0ku3QSJk3uehDL84g78

mocXyDaymDoTMqZ3GQQBaAZuXk4vkaW4mzkfGc5rXWbbUol.  

• Informace o tom, co je to forenzní značení, jak a proč funguje najdete v našem článku: 

https://socialniveci.ostrava.cz/bezpecnostni-znaceni-a-registrace-ochrani-kompenzacni-

pomucky/.  

• Hřiště otevřená veřejnosti jsou k dispozici i klientům sociálních služeb, přehled hřišť: 

https://bezpecnejsi.ostrava.cz/hriste/.  

• Tým pro oběti připravuje manuál pro místa prvního kontaktu (rozpoznání oběti, nabídka 

zprostředkování služeb, základní přehled práv obětí). 

• Řešení nevhodného chování dětí a dospívajících v prostorách OC Forum Nová Karolina (např. 

poskytování terénní služby). 

• Zcela nová letní akce na zvýšení informovanosti občanů (Bezpečnější Ostrava) – Deka není 

trezor na letních koupalištích ve spolupráci se SAREZOU. 

 

 

https://www.facebook.com/prevencekriminalityostrava/posts/pfbid0ku3QSJk3uehDL84g78mocXyDaymDoTMqZ3GQQBaAZuXk4vkaW4mzkfGc5rXWbbUol
https://www.facebook.com/prevencekriminalityostrava/posts/pfbid0ku3QSJk3uehDL84g78mocXyDaymDoTMqZ3GQQBaAZuXk4vkaW4mzkfGc5rXWbbUol
https://socialniveci.ostrava.cz/bezpecnostni-znaceni-a-registrace-ochrani-kompenzacni-pomucky/
https://socialniveci.ostrava.cz/bezpecnostni-znaceni-a-registrace-ochrani-kompenzacni-pomucky/
https://bezpecnejsi.ostrava.cz/hriste/


 

3 
 

 

OBLAST BYDLENÍ 

• Projekt Rozvoj sociálního bydlení ve městě Ostrava 

- příprava Kulatého stolu k sociálnímu bydlení – 6.6.2024 v prostorách MMO, 

- Návrh zákona podpoře v bydlení – verze návrhu zákona po legislativní radě vlády 

zveřejněna 17.4.2024, různé náhledy na to, jak to vypadá se schvalováním a podporou 

napříč politickým spektrem. 

- Spolek PORTAVITA – mezinárodní konference „Sdílení praxe v sociálním bydlení“ 

(13.6.2024, Kulturní dům Radost, Havířov, info). 

 

Platforma na podporu zdraví 

• Bc. Jana Abrlová představila manažerskému týmu Platformu na podporu zdraví. 

• Celý koncept Platformy zdraví chceme co nejvíce propojit s Komunitním plánováním, protože 

téma zdraví a zdravotní péče se objevilo i v hlavních výstupech analýzy při přípravě 6. KP. 

• Platforma zdraví 

- jedná se o setkávání aktérů na zdravotně-sociálním pomezí,  

- obsahem je sdílení dobré praxe, přenos informací, info o projektech, „ochytření“, výstupy 

z práce týmů multidisciplinární spolupráce, „minikonference“ 

- setkávání je plánováno 2 x ročně, 

- na organizaci by se podílel manažer KP, koordinátor platformy a manažer PS dle tématu. 

• Tým multidisciplinární spolupráce 

- zaměření na konkrétní téma s cílem nalezení řešení – zaměřit se na situace a problémy, 

které můžeme řešit v rámci našich kompetencí v území (např. neřešit počet zubařů 

apod.) – ale to, co můžeme sami ovlivnit, změnit…, 

- možno využít různé nástroje – případové setkání, kulatý stůl, fokusní skupiny…, 

- práce bude probíhat v rámci jednání PS. 

• V případě dotazů se můžete obracet na koordinátorku platformy Janu Abrlovou (mobil 720 

978 133, e-mail jana.abrlova@ostrava.cz) 

 

Dotační řízení KÚ MSK: 

- STANOVENÍ TERMÍNU A ZPŮSOBU DOČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ PROGRAMU 

NA PODPORU POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Termín: od 10. 6. 2024 do 24. 6. 2024 

https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/stanoveni-terminu-a-zpusobu-docerpani-financnich-

prostredku-programu-na-podporu-poskytovani-socialnich-sluzeb-18796/ 

 

- PROGRAM NA PODPORU FINANCOVÁNÍ BĚŽNÝCH VÝDAJŮ SOUVISEJÍCÍCH 

S POSKYTOVÁNÍM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VČETNĚ REALIZACE PROTIDROGOVÉ POLITIKY 

KRAJE NA ROK 2024 

Termín: 27. 5. 2024 do 3. 6. 2024 

https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/program-na-podporu-financovani-beznych-vydaju-

souvisejicich-s-poskytovanim-socialnich-sluzeb-vcetne-realizace-protidrogove-politiky-kraje-

na-rok-2024-18724/ 

 

mailto:jana.abrlova@ostrava.cz
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/stanoveni-terminu-a-zpusobu-docerpani-financnich-prostredku-programu-na-podporu-poskytovani-socialnich-sluzeb-18796/
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/stanoveni-terminu-a-zpusobu-docerpani-financnich-prostredku-programu-na-podporu-poskytovani-socialnich-sluzeb-18796/
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/program-na-podporu-financovani-beznych-vydaju-souvisejicich-s-poskytovanim-socialnich-sluzeb-vcetne-realizace-protidrogove-politiky-kraje-na-rok-2024-18724/
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/program-na-podporu-financovani-beznych-vydaju-souvisejicich-s-poskytovanim-socialnich-sluzeb-vcetne-realizace-protidrogove-politiky-kraje-na-rok-2024-18724/
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/program-na-podporu-financovani-beznych-vydaju-souvisejicich-s-poskytovanim-socialnich-sluzeb-vcetne-realizace-protidrogove-politiky-kraje-na-rok-2024-18724/


 

4 
 

 

Ad 3. Akce Lidé lidem 2024 

• Termín konání akce je 20. 6. 2024 v Komenského sadech (za budovou NR) v čase od 9:00 do 

18:00 hod. 

• 1. blok – dopolední - 9:00- 12:00 hod. (zahajuje náměstek primátora Ing. Zbyněk Pražák, 

Ph.D.) – projektový den pro školy, ve všech stáncích PS KP, interaktivní dílny, bezplatné 

testování na HIV, UV lampa, minipokusy z DOV a další. 

• 2. blok – odpolední - 14:00 – 16:30 hod. (zahajuje vedoucí OSVZ Mgr. Zdeněk Živčák, MPA). 

• Od 17:00 vystoupení kapely NEDIVOČ. 

• Manažer a kontaktní osoba obdrží jednotné triko, ostatní účastníci samolepku, kterou si 

nalepí na triko. 

• Zázemí pro organizátory bude v Radniční restauraci, k dispozici bude drobné občerstvení a 

vstup bude podmíněn samolepkou LL 2024. 

• Všechny pracovní skupiny obdržely k aktualizaci „Hrací karty“ určené pro projektový den pro 

žáky a studenty (termín doručení na mail stepan.vozarik@ostrava.cz: 7.6.2024). 

• PS naplánují obsazení stánku, tak, aby alespoň jedna osoba byla v době mezi 9:00 až 18:00 

přítomna (termín doručení na mail stepan.vozarik@ostrava.cz: 7.6.2024), časové rozložení i 

počet osob na stánku je plně v kompetenci PS. 

• Do PS byl zaslán dotazník k vystoupení na pódiu, zpětnou vazbu je nutno zaslat na mail 

zuzka@eico.cz do 27.5.2024. 

• Interaktivní dílny budou zajišťovat organizace Mens Sana, Jinak. 

 

 

Ad 4. Aktuality z jednotlivých organizací pracovní skupiny 

 

Spirála Ostrava, z. ú. – pozvání na další setkání rodin, klientů s MUDr. Tatarkem dne 19. 6. 2024, viz 

příloha zápisu (první hodina je určena pro sdílení všech, druhá hodina pouze pro rodiny a blízké) 

V rámci sociální služby Sociální rehabilitace probíhají personální změny, nyní bude problematické 

přijímání nových klientů, ale mohou klientům nabídnout rychle poradenství. 

 

Úřad městského obvodu Ostrava – Poruba – 5. 6. 2024 od 9:00 do 17:00 proběhne Den zdraví (bude 

realizována sbírka pro Porubu), 21. – 22. 6. 2024 proběhne již tradiční akce Festival v ulicích, Art & 

Life | Festival v ulicích Ostrava 2024 | Kultura & zábava (artandlifeostrava.cz). 

 

Svépomocná společnost Mlýnek – pomáhají stále novým klientům – pomoc při jednáních na 

úřadech, doprovody k lékařům, volnočasové aktivity, co 2 víkend realizují výlety či jiné společné 

aktivity, pravidelně realizují rekondiční pobyt v Luhačovicích. 500 Kč členský příspěvek na rok. 

Nyní se připravují k přechodu k registrované sociální službě. 

 

JINAK o.p.s. – nyní probíhá výběrové řízení na sociální pracovníka (do září). 

 

Chráněné bydlení sv. Alexandra – řeší problémy s následným přesunem klientům do sociálních či 

nájemních bytů. 

mailto:stepan.vozarik@ostrava.cz
mailto:stepan.vozarik@ostrava.cz
mailto:zuzka@eico.cz
https://www.artandlifeostrava.cz/
https://www.artandlifeostrava.cz/


 

5 
 

 

 

Nabídka: 

12. – 13. 11. 2024 - 3. mezinárodní konference Recovery 2024 pod záštitou organizace Ledovec z.s., 

RECOVERY2024.CZ. 

nebo 

12. – 13. 11. 2024 - Konference Krizové intervence pod záštitou organizace Remedium praha 

 

 

Návrhy témat k Platformě na podporu zdraví 

• Duální stoly – setkání všech odborníků, kteří se starají o osoby s duálními diagnózami včetně 

státní správy, Duální stoly (dualni-stoly.cz) 

• Infekční nemoci – komplikace při sjednávání ambulantních a terénních služeb 

• V rámci Konference v Bílé Vodě proběhla velmi zajímavá prezentace o žloutence typu C – 

PhDr. P. Kümpel (zkusím zajistit prezentaci, případně kontakt na přednášejícího) 

• Bezbariérovost azylových služeb 

• Problém následné péče u seniorů po návratů z hospitalizací, problém zejména u lidí bez 

náhledu na svou nemoc, kdy klient je svéprávný – nedostatečná kapacita pečovatelských 

služeb 

• Lékař do terénu? 

• Složitá komunikace mezi psychiatry (ambulance x nemocnice) – ochranná ambulantní či 

ústavní léčba 

• Komunikace mezi psychiatry (ambulance, nemocnice) se sociálními službami. Neznalost 

lékařů o možnostech pobytové sociální služby. 

• Spolupráce sociálních služeb s integrovaným systémem 

 

 

Návrhy na hosty do pracovní skupiny: 

Martin Fojtíček – CDZ Plzeň, Ledovec z.s. 

Jolana Růžková – organizace Duálních stolů 

Marek Mikulec – oblast bydlení 

 

 

 

Zapsala: Magdaléna Králová 

28. 5. 2024 

https://www.recovery2024.cz/
https://www.dualni-stoly.cz/

